administraţiunea, piaţa mare,
târgul Inului Nr. 30 etagiu
I . : pe un an 10 fl., pe şese
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12fl., pe61uni6 fl., petreiluni
3 fl. Un esemplar 5 cr. v. a.
séu 15 bani. Atât abonamen
tele cât şi inserţiunile sunt

a se plăti înainte.

Nr. 21. Braşov, Lunî-Marţî 28 Ianuarie (9 Februarie) 1897.

Pracsa scóiei lui Banffy.
Cetind atacurile vehemente, cu

cari foile oposiţionale unguresci în-
timpină ac|î pe ministrul-preşedinte
Banffy, ai crede, că numai acesta e
de vina, numai el este responsabil
pentru tóté relele şi neajunsurile,
pentru tote neînţelegerile şi duşmă
niile ce bântue aceste teri.

Aoestea le-am notat pentru orientarea
celor oe îşi aştâptă norocul dela loteriă.

C o n v o c a r e .
Pe bas<? §-uîui 20, pt. 8 din statute,

comitetul „Reuniunii Femeilor Române din
comitatul Hunedoriiu în şedinţa aa din 27
Decemvre 1896 st. n. a decis sé convóce
adunarea generală a Reuniunii în Deva pe
2 (14) Februarie 1897 înainte de ame4i la
11 óre îu localitatea oasinei române, la
care prin asta se învită respeotuos toţi
membrii şi toţi aoeia, cari se interssâză de
Reuniunea n6stră.

Ordinea de 4i: 1) Deschiderea şedin
ţei prin presidentă. 2) Raportul comitetului
despre activitatea Reuniunii dela ultima
adunare generală.